Rom. 8. v. 19.

Ascen-

Ascensio Domini.

Expedit vobis, ut ego vadam: si enim non abiero, Paracitus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos. Ioan. 16, v. 17.

1. Considera, possidenti omne bonum opus non esse, ut ad illud aquirendum se moveat. Ideo Christo, qui Viator simul extitit & Comprehensor: opus non erat, ut fieret beatus. Cælum condescendere: maximè postquam suscitatus à morte finivit Viam, & vel in terra integrum consecutus est beatitudinem ab anima etiam in corpus transfusam. Non poterat ergo Christus dicere Apostolis, ut eos solareretur imminentे jam abito. *Expedit mihi, ut ego vadam.* Idcirco necesse fuit dicere: *Expedit vobis.* Ad summum, quoad se dicere ille potuit, conveniens esse, ut vadat: *Convenit mihi,* quia terra non est condignum gloriosis corporibus diversiorum, at quoad ipsos, & in ipsis ceteros fideles dicere potuit esse expediens: *Expedit vobis:* ut qui nihil sui, cùm vaderet, illis subtraxit nisi præsentiam, ceterum manebat cùm ipsis, quamvis occultus in sanctissimo Sacramento. *Ecce ego vobis sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi.* Matt. 28, v. 10. Ex alia parte, nisi suam illis subtraxisset præsentiam, de terra abiens in cælum, tantum praestare boni non poterat, quantum eā subtractā. Tu interim admirare hoc loco ingentem amo-

rem, quo Christus ferbarū in hos servos, quippe cùm posset caulan habitus illis allagere convenienter ei parte sui, & dicere: *Convenit mihi, ut ego vadam;* maluit allegare ponendum, quod redundaret in plo, & dicere: *Expedit vobis.*

2. Considera, cautam, quare agis expediter Apostolis Christum dire, eam querere non est necesse, b. quidem ipse Christus ore propositum pronunciat, quia, nisi abiret, Spiritus sanctus super eos non descendens at si abiret, ipse illum erat nullus. *Si enim non abiero, Paracitus non veniet ad vos, si autem abiero, mittam eum ad vos.* Quid ita? quod dicit, si id est, se fore, qui eis mittat Spiritum sanctum, statim cognoscitur, ipsum esse illum mittere. *Cum veneris Paracitum, quem ego mittam vobis à Patre, Spiritum veritatis.* Ec. Joan. 13, v. 26. Sed cur adjungit, eum non finis ventrum, nisi abiret? An forē dare illum non potuit Apostolis, si veſciverat in terra? Certum est dedisse in terra quamvis non è plenitudine cùm dixit. *Accipite Spiritum sanctum quorum remiseritis peccata, remittantur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt.* Jo. 20, 22. quare ergo non dare permisit in terra

terrā potuit cum omni plenitudine? Poruit, quis dubitet? sed non debuit: quia ratio exigit, ut Regum quilibet pergar prius triumphans ad regni sui adeundam possessionem, & deinde ejus pandar æteria. Ascendens in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus. Eph. 4. v. 7. Prius duxit captivitatem, tum dedit dona, nō prius dedit dona, deinde duxit captivitatem, quia primum est triumphare, posterius donare, & non primum donare, posterius triumphare. Hinc est, quod loquens Evangelista de tempore, quo Christus promittebat Mondo Spiritum Domini pleno alveo instat huminis effusum, sed nondum dabat, ideo diceret non dedisse saltem eā plenitudine, quia nondum erat adeptus gloriam. Nondum erat Spiritus datus, quia IESVS nondum erat glorificatus. Jo. 7. v. 39. Accedit, quod, si Spiritus sanctus descendisset in discipulos, Christo adhuc in terris versante, visideri potuerit non tam missus à filio, quam datus à solo Parre ingratiam, aut ad preces Christi, debebat autē manifestè constare, non solum Patrem fuisse, qui misseret, sed & Christum. Ideo Christum prius eō oportebat ascendere, ubi erat Pater. Enī igitur veram caulam, cur dicat: Si non abjero, Paracitus non veniet ad vos, si autem abjero, misram eum ad vos, quia talia erant in hoc negotio facta Decreta tanquam iustissima. Quo posito numquid causam habuit dicendi Apostoli, expedit vobis, ut ego vadam? Expediebat maximè, quia si non abiret, pergerent

P. Pauli Segneri Manna Animæ.

M. mmm. S. Au-

3. Considera fieri posse, ut abutatur aliquis hoc loco ad eximendum tibi affectum erga sacrosanctam Christi Domini nostri Humanitatem, aut certe ad abstrahendum animum à tenera adhäsione ad ipsam, quasi ista impedimento futura sit, ne perfectum in duas Spiritum: tantòque magis quod

S. Augustinus exponens verba præsentia dicta Apostolis. *Expedit vobis, ut ego vadam, si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos: si autem abiero, mittam eum ad vos, ea velit æquivalere his alijs: Non potestis capere Spiritum, quamdiu secundum carnem persistiti nosse Christum.* Tract. 94. in Joan. nihilominus ne patiaris te trahi in persuasionem tam malignam: non enim affectus ad Humanitatem Christi impedimento fuit, quod minus Spiritum acciperent, secundum Augustinum, sed gustus ejus delectationis sensibilis, quem ex ejus præsentia capiebant, ob amorem naturalem, honestum quidem, sed carenus non satis defecatum ab eo, qui est superior natura. nam & sanctissima Virgo amore naturali ambiebat Christum, eoque majore, quam illa Mater quenquam filiorum, cum amor iste fuerit sane justissimus. Sed hic ipse amor perficiebatur ab altero transcidente naturam ad gradum quandam altissimum. Unde sicut, cum vidit se orbatum præsentis dilecti sui IESU amissi in templo, rotius tridui spatio anxie quæsivit, afflicta, turbata est, & quasi querula illi ausa est dicere: *Fili, quid fecisti nobis sic?* ita cum audivit id factum Divini obsequij causâ, statim aquievit: imò cum deinde necesse fuit eo penitus privari aliorum bono, se privari est passa, nec abesse tres dies duntaxat, sed annos integros, quin doleret; imò cum videret illum ultro procedere in atrocissimæ genus mortis, non prohibuit, sed ad Calvarium usque lecta

est, parata vel in Cruce suffigente propria, excarnificare, dilaniare, si ita exigeret voluntas Patris. Edutus non erant progressi Apostoli: in erant affixi Christo, ut durum videatur eum deserere, & ire huc quidem ad Parthos, allij ad Mesopotamios huc ad Medos, illi ad Indos, quamvis nomen ejus annunciatum discederet. Ideo Christus ajebat ab iru suu ipsius necessarium, ut minicet Spiritum Sanctum, quia, cum ille versus esset, ut faceret præcones universi, id impleri non poterat; nam illi superarent affectum, honestum quidem, sed naturalem, qui eos obligabat, ut cuperent continuo veritatem ipso, cum videre, audire, communio. Atque hoc sensu Doctor Angelicus. Augustinum explicans loco adductum ita dicebat: *Sciendum, quid Augustinus exponens illud. Jo. 10. Expedit vobis, ut ego vadam.* Et, accipit hoc ideo erat, quia Discipuli carolan amantes Christum affectabantur a ipsius carnalis homo ad carnalem emolum: & sic non poterant elevari ad spirituali dictionem, que etiam presentemente multa facit pati. in Ep. ad Cor. c. 5. leet. 4. Quanquam quis non videt Spiritum Sanctum suo in Apostolos adventu facile posuisse efficere, ut quamprimum vincerent affectum illum nimium, quo ambiebant patrem Christi, & opraret eorum quilibet ipsum relinquere propter ipsum dicens cum Paulo: *Oportet ego quod anathema esse a Christo pro fratribus meis?* arque ideo ratio adducta, libe-

ne perpendimus, vim habet planè exiguum. Sed demus habere maximam, quid hoc spectat ad amorem Humanitatis Christi Domini nostri ab oculis nostris penitus remota, & ad amorem illius etiam intimum, atque ex imis p̄cordijs profectum? an fortè hoc impedit, ne patiamur pro ipso, ne ultiro citrōque commeantes ibi laboremus, ubi major ejus gloria exigit? Sensibile, quod erga Christum experiebantur Apostoli, fundabatur in sensibus corporis cum videndi, audiendi, & alia faciendi illis usitata, qui inter se ē humano modo converuantur. Sensibile, quod nos percipimus, totum fundatur in Fide, & ideo plurimum differt. Ceterum an putas Apostolos jam plenos Spiritu Sancto non habuisse continuā præsentem, cūm vagi discurrentē per mundum, in intellectu, & imaginatione sua Humanitatem Christi Domini nostri, quam aliquando tam prop̄e spectabant, imo & speciem ejus corpoream, lineamen-

Dominica Pentecostes.

Charitas DEI diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. Rom. 5. v. 5.

Considera jam inde à principio Mundi Amorem Domini nostri erga nos dedisse præclara documenta sui, ut nos ad redamandum obligaret. Porro si in illis, fuit instat fluminis benefici, quod majora semper sumpit incrementa, hodierno die dici potest

rupris aggeribus denique inundasse. Unde exclamat Apostolus: *Charitas DEI diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.* quia, si advertis, quidquid Dominus jam inde à principio egit pro nobis, totum referebat ad hunc finem dan-

M m m m m 2

di

di nobis aliquando Spiritum suum Divinissimum, qui nos transformando in alios homines non amplius secundum carnem ullo animi affectu, sed secundum Spiritum viventes, ficeret, quam fieri potest, sibi simillimos. Adeo ut vel ipfa humanae carnis assumptio id potissimum spectaret, ut nobis mereretur possessionem Spiritus Divini. quæ gratia nimium quantum superat vilitatem nostram, maximè post peccatum. & ideo hodiernus favor dici potest esse complementum certorum super terram. Post hanc gratiam aliam DEUS non habet reliquam, quam ut beatam sui visionem nobis in Cœlo largiatur. Quomodo igitur te satis respondere putas favoram ineffabili, qualis hic est? immo vix illum agnoscis, quia nescis, quid sit vivere non amplius secundum carnem, sed secundum Spiritum. Vive, quo ad potes, secundum Spiritum, & semper, quam suaves sint ejus fructus, ne uno quidem excepto. o quam suavis Domine Spiritus tuus in omnibus! Sap.

¶. V. I.

2. Considera, ingens hoc desiderium, quod DEUS ostendit, faciendo nos similes sibi, id unum spectare, ut ipsum inter & nos perfecta statuatur amicitia. At ista viribus nostris obtineri non poterat: nam si ipsis eò emit non possumus, ut DEUM videremus, aut cognoscemus in se ipso, & non tantum in suis effectibus; quanto minus poteramus eniti ad convivendum, & conversandum cum ipso in omnigena participatione bonorum, qui est fi-

xis intentus à perfecta amicitia? Ergo proprijs viribus ejusmodi amicitiam consequi non possemus, necne fuit eam à DEO pro mera bona sua nobis donari, &, in dicione, infundi. quare dicit Apostolus: *Charitas DEI diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datum est nobis.* Atque istud est miraculum in maximum. quia Monarcha universus potest hand dubiè etiam pectinare, si velit, ad amicinum suum pastoreculum illum vilissimum, quem dignus quidem esset iuxta conditum suum rusticam veritatem in familio Aulae. Arnon ideo potest infundere tales dotes internas, quæ ipsum constituant amicum ad utram amicitiam congrue infinitum dare potest exercitas. DEUS autem potest infundere, & recipere, fundit juxta illud: *Particulae sunt Amicitia DEI propera dignissima dona commendati.* Sap. 7. v. 1. Et hinc vides non tantum dixisse Apollolum: *Charitas DEI diffusa est in cordibus nostris,* ut dicere poterat, sed dicit: *diffusa est in cordibus nostris:* quia per ipsum hujus Divinissimi Spiritus apertissimae partes illas intrinsecus constituent, quæ faciant nos esse amicos dignos DEO, dona discipline. Et quid possit audiri stupendum magis?

3. Considera ad hæc omnia expedita videri posse Apolo locorum suis, si diceret: *Charitas DEI infusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datum est nobis.* At illi satis non fuit dicere *Infusa est;* de-

cere maluit diffusa, ut ostenderet, tamen infusione intus in anima nostra ita se dilatare, ut instar magna eluvio- nis inundet, per septem dona Spiritus Sancti, quae sunt quasi totidem ostia Nili tam vasti. Quippe cum omnes genuini amici DEI semper debeant esse prompti ad operandum non solum secundum id, quod dicitur ratio (nam ad hoc sufficient virtutes) sed etiam secundum inspirationes, & im- pulsus, quos varijs occasionibus modo quodam particulari largitur DEUS, virtutibus adduntur dona modò me- morata. En igitur, ut ista occupant totum hominem, & quamlibet ejus partem perficiunt. Quoad Intellectum primò perficiunt in ipso Ra- tionem speculativam: & sic ad capien- da faelius ad modum simplicis intel- ligentiae ea fideli mysteria, quae DEUS Justo revelat, accepit is donum, quod dicitur Intellectus: & quò facilius de iisdem mysterijs differat, accepit do- num scientie, & donum sapientie: quarum illa ex rationibus inferiori- bus, ista ex superioribus ratiocinando concludit. Perficiunt deinde etiam rationem Practicam. & sic, ut faci- lius judicet, quid justo hac illave oce- natione agendum, quò certius sequatur DEI nutrum, accepit donum Con- siliij. Quoad Voluntatem deinde, ut velit ea bona, quae ob reverentiam Dei Patis universalis facienda sunt alijs, datur Justo donum Pietatis. & ut ve- lit, que etiam in se sunt facienda, da- tum est donum Timoris, & Fortitudi- nis, istud quidem, ut superet terrorem,

quem excitat possint adversa in facul- tate Irascibili, ad eum retardandum à bono: illud autem, ne finat se pellici in facultate Concupisibili à rebus de- lectabilibus, quae blandè trahentes ad malum volunt eum hærere quasi pis- cem ad hamum. En igitur, ut verē Charitas DEI diffusa est in cordibus no- stris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. Quacunque ex parte Justum consideres, sive Intellectus, sive Vo- luntatis, sive Irascibilis versantis ma- lum, sive Concupisibilis appetentis bonum, videbis eum ubique instru- & cum illis dotibus, quae disciplina do- na vocantur, quia totum perficiunt. Nunquam igitur tua te vilitas terreat, quia si Spiritus Sanctus hisce suis do- nis cor tuum implevit, illæ ipsæ virtu- tes, quæ tibi debiles videntur ad con- stituendum perfectum amicum DEI. ò quantum hisce donis, quæ dictis vir- tuibus supervenient, accipient incre- mentum!

4. Considera sine dubio Spiritum Sanctum esse, qui tantam nobis afferit adventu suo copiam donorum. Ni- hilominus non ideo illi soli obstringi- mur, sed Patri simul & Filio, qui illum- dant nobis. Unde Apostolus hic di- cere noluit: *Charitas DEI diffusa est in cordibus nostris per Spiritum San- ctum, qui venit in nos, sed qui datus est nobis*, ut meminerimus, quomodo tam Pater quam Filius æqualiter con- currant in dando nobis tanto dono, quantum est eorum Amor Divinus. Amor primum donorum vocatur: & ratio est, quia quisquis amico cetera

M m m m m dat

dat omnia, ideo dat, quia prius dedit amorem. Sed quomodo ex nobis poteramus mereri Amorem Divinum? oportebat voluntariè nobis dari à Patre & Filio, à quibus procedit. *Datus est nobis*, quanquam ipse Spiritus Sanctus datus simul est & dans, donum & donans, ut loquitur S. Augustinus. Ideo non minus illi obstringeris, quod datus tibi sit à duabus rebus Personis Divinis, quanquam si solus dedisset: immò etiam magis, quia ab ipso est, quod etiam illa te ament. quare te Pater amat, quare Filius, nisi vi summa sua Bonitatis? & hæc summa illorum Bonitas est Spiritus Sanctus. Hunc igitur implora, quantum potes, si velis amicitia frui perfecta cum tota Sanctissima Trinitate, quia per eum illa tibi conceditur. *Charitas DEI diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.*

5. Considera quinque esse signa, unde dispicias, an quis perfectam consecutus sit amicitiam. 1. Velle amico, ut sit. 2. velle, ut etiam illi bene sit. 3. non solum velle, ut ipsi sit bene, sed id etiam procurare pro viribus. 4. dulce cum ipso habere commercium. 5. In omnibus cum ejus sentire arbitrio. Vide nunc, an ista signa respectu DEI in te ipso cognoscas: & si agnoscas; tunc enim verò agere gratias poteris de tanto dono, quale est solus hic sanctus amor. *Gratias DEO super inenarrabili dono ejus.* 2. Cor. 9. v. 15. Esto, quod gaudeas DEUM esse, qui est. Esto etiam gaudeas de ipsius bonis tam internis,

quam externis, & foris pro renuntiis virtutum etiam aliquid precures, & quam libenter deinde cum eo agis in oratione? scias nullà te amicos detinari magis, quam si possit convivere invicem, & familiare habere commercium. Tibi igitur quomodo gressus est interdiu meminisse aliquandoenam in corde DEUM esse: non est hoc signum amicitia perfecta. Sed omnia quomodo cum ipso voluntate consentis, adimplendo quodquidem precipit, & amplectendo, quidquid disponit de te? hoc sane signum est per omnibus alijs certissimum, & id est alijs nobis designatum à Christo. *Yo amici mei es tu, si feceris, qui per pio vebis.* Jo. 15. v. 3. Arguit modo quomodo te sensi radicatum? *Caritas DEI diffusa est, quasi aqua mundans, in corde tuo, necesse est calidus esse emollitum, ut non repugneret modo Voluntati Divine, & sic semper stude magis hunc invocare Divinissimum Spiritum, ut bosco vehementer calitus aspireret, qui in te, qui, dum aquarum eluvioni dampnum, facit, ut ista demum petra etiam in corda quavis durissima, caput emolliat. Timebunt, qui ab ecclesiis, nomen Domini, & qui ab ortu soli gloriam ejus, cum venerit quas fieri videntur, quem Spiritus Domini cogit.* Isa. 59. v. 19.

6. Considera etiam positis omnibus his signis amicitiam cum DEO modum esse perfectam, si in ea impudica proprio movearis commodo, ne solus spectandus es. Itaque sive

Charitas DEI, & non alia charitas diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis, oportet amorem nostrum erga DEUM non esse dissimilem amoris DEI, erga nos, sed eidem omnino conformari, cum idem planè sit Spiritus, qui cum in Domino constituit, in nobis producit. Verum est quoad substantiam hos amores differre, cum Divinus sit increatus, noster creatus: at in operando oportet esse simillimos, cum inter eos aliud discrimen non debeat intercedere, quam quod est inter ignem, & ferrum ignitum. Jam verò hoc DEO proprium est, ut nos amet propter nos, & non propter lucrum aliquod suum, vel commodum. *Quid prodest DEO, si justus fuerit?* Job. 22. v. 3. & sic patiter necesse est DEUM amari à nobis, primam nostram regulam. Si illum amemus non ipsius, sed nostri causā, jam amor noster dici nequit amor amicitiae, sed Concupiscentiae. atque hinc disce, quare Charitas tanto major sit Virtus, quam Fides & Spes, licet etiam istae Virtutes sint Theologicæ. Ratio est, quia, quamvis omnes ten-

dant rectâ ad DEUM, tanquam ad ultimum finem nostrum supernaturalem, Fides tamen tendit, quatenus à DEO nobis venit notitia veri: Spes tendit, quatenus ab eodem nobis venit consecutio boni, & sic in utraque spectamus denique nostrum aliquod emolumentum. at Charitas tendit in DEUM, ut in illo sista, non ut quidquam recipiat, & hinc virtus est adeo præ ceteris excelsa. *Major autem horum est Charitas.* 2. Cor. 13. Enigatur, in quo præcipue tibi laborandum, si revera tuum velis præstare debitum, in eo, ut DEUM ames propter DEUM, & non ob alium finem, memor, quod neque DEUS ex beneficio, quod tibi confert, quidquam sumat pro se ipso. Neque dicas illum sumere gloriam suam, nam hoc ipsum ostendit maximam amoris præstantiam, quod gloriam suam in eo constituerit, ut faceret tibi bene. Ceterum si DEUS semper operetur propter gloriam suam, uti ad perfectionem operis necessarium est, non idcirco operatur ob ullum suum comodum.